








6. Autoriteti Kontrakues, ne bazé té ligiit nr. 125/2013 dt. “Per partmeritetin Publik -
Privat dhe VKM Nr. 575, date 10.7.2013, ka shpallur proceduren “Per dhenie me

negocim pér dhénie koncesioni te perzier pér ndértimin koncesion pattneritet
publik, privat per ndertimin dhe menaxhimin e inceneratorit te perpunimit te

mbetejeve urbane ne Qarkun e Elbasanitper prodhimin e energjisé elektrike”.

Koncesionati:

1. Ka paragitur oferten dhe ka shprehur intresin pér ndértimin e incenetatosit té
sipérpérmenduz, si nje propozim i pa-kérkuar dhe pas kryetjes se procedurave

eshte perzgjedhur per negocim te kesaj kontrate.

7. Eshté i interesuar t& investojé né ndértimin e inceneratotit te perpunimit te
mbetejeve urbane ne Qytetin e Elbasanit me qellim prodhimin e energjisé elektrike

dhe rritjen ¢ sigurise t& furnizimit me energji elektrike té zonés;

2. Merr persiper se zotéron kapacitetet e nevojshme tekniko-financiaré, pér té

realiznar projektin e mitatuar sipas objektit té késaj marréveshje;

3. Merx persiper se zotéron aftésité drejruese, financiare dhe teknike té kérkuara si dhe

aftésité pér té plotésuar kété iniciativé né pérputhje me standardet ndérkombétare,

4. Oferta e paraqitur nga Koncesionari éshté vlerésuar si “fituese” nga Komisioni i
dhenies me Koncesionit mé daté 16.12.2014

Pér sa u parashtrua mé sipér, Palét e sipérpérmendura bien dakotd pér sa mé poshté:

EUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. PALET, PERKUFIZIME DHE INTERPRETIME

1.1 Koncesionari

Koncesionat 1 késaj marréveshjeje éshté Shogéra “Albtek Energy ™ sh.p.k
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“Kontratat” janeé t€ gjitha kontratat e nénshkruara nga Koncesionari, me sipérmarrés pir
realizimin e punimeve ose cdo marréveshje tjetér e lidhur me té tretét qé ka si objekt ap& o

shérben si mjet pér té béré té mundur operimin e inceneratort dhe/ose sigurimin e fOndEV'e.

financiare.

“Leje dhe Licenca” jané akte administrative, ge léshohen nga autoritetet pérkatés publike pér te
béré té mundur ushtrimin e veprimtarisé sipas objektit té késaj kontrate, bazuar né legjislacionin

né fugi.

“Operimi” pérfshin ¢ gjitha veprimet e koncesionarit pér perpunimin e mbetjeve urbane,
futnizimin, transmetimin, shpérndatjen, eksportimin dhe shitjen e energjisé elektrdke, né
pérputhje me kushtet e késaj kontrate.

“Mbetje Urbane” perkufizchen ne kuptim te kesaj kontrate, te gjitha mbetjet qe vijne nga
operatori ekonomik (ose bashkim operatoresh) i perzgjedhur nga Bashkia Elbasan, pas miratimit

paraprak te kushteve teknike te perzgjedhjes se tij, nga koncesionari.

“Zonat e nxehta” ne kuptim te kesaj kontrate do te perkufizohen zonat ekzistuese te
mbledhjes se mbeturinave ne te gjithe tetritorin e Elbasanit sipas ndatjes se re administrative te
mirztuar.

“E drejta ekskluzive” eshte e drejta e furnizimit, pexpunimit dhe selektimit te mbetjeve urbane
ekzistuese ose te sjella bruto, te paperpunuara ne teritorin e Elbasanit sipas ndasjes se re

administrative te miratuat.
“Subjekti i furnizimit me energji elektrike” Personi juridik i licencuar pér furnizimin me
energiji elektrike té konsumatoréve né bazé té legjislacionit shqiptar.

“Sigurimi i kontratés” éshté_vlera monetare € ngurtésuar né nje llogari té posagme. ose né njé.
shoqéri signrimesh, me qéllim qé té garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet e shkeljes sé

kontratés nga Koncesionat,

“Enti Rregullator i Sektorit t&¢ Energjisé Elektrike (ERE)” &shté institucioni rregullator i
sektorit té energjisé elektrike g€ vepron sipas Ligjit nr. 9072, daté 22.05.2003, i ndryshuar.
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"Data e pérfundimit te Punimeve" &shté data né té cilén léshohet Certifikata Pezfundimtaxe’

ose konsiderohet te jete léshuar, sipas dispozitave te késaj kontrate.

"Pale e démtuar” &shté pala qé ka p&suar njé dém (ose qe pretendon té jete démtuar) nga Forca

Madhore ose nga shkaqe té tjera gjaté zbatimit t& késaj kontrate.

"Filial" pérfshin ¢do person juridik 1 cili éshté direkt ose indirekt, pérmes njé ose mé shume
ndérmjetésve, i kontrolluar nga njé person juridik tjetér; shoqéri tregtare bijé ge kontrollohet nga
nj€ shogqén jetér méme, sipas ligjit pér shogérité tregtare, degg, zyré pérfaqésimi apo agjenci e njé

shoqerie tregtare.

"Kostot totale e investimeve" &shté secila dhe te gjitha kostot dhe shpenzimet e paguara ose té
pagueshme gjaté gdo periudhe deri dhe duke perfshire Daten aktuale te perfundimit te Punimeve
nga ose ne emér te koncesionadt ne lidhje me Projektin, duke pérfshiré, por pa u kufizuar,
shpenzimet pér té gjithé planifikimeve, zhvillimeve, eksplorimeve, ndértimeve, punimeve dhe
mirembajties (si né vecanti, por pa kufizim, pagesa pér personelin dhe menaxhimin, punimet
civile, vepra termo dinamike/ elektrike, pajisje mekanike, termike dhe elektrike, infrastnktura,
r-sistemimin ¢ njerézve, studime, studime fizibiliteti, projektime, mbikeqyrje dhe administrim,
akses dhe lidhje me mjetin elekerik dhe perdorimit t& tif, etj), pagesa pér leasing, te mundshme,
sigurirnet, tatimet (te tilla si, pot pa kufizim, pagesat e tatimit tmbi te ardhutat, taksa koncesiond,
taksa e shfrytezimit t& ujit, taksa urbane dhe infrastrukture, etj, secila nese t¢ aplikueshme) kostot
dhe tarifat qe kane lidhje me pajisjen dhe mbajtjen ne funksionim, lejet dhe licencat, pagesat sipas
Kontrates se Koncesionit ndaj ndonje otgani shtétéror, ligiote, kontabiliteti dhe tarifat te tjera
profesionale ge kane lidhje me ndonjeé nga pikat e mesipénne, ne lidhje me shpenzimet dhe

kostot e siperpermendura (te tilla si, ne vecanti por pa kufizim,).

"Caktuesi" eshte autodted ge cakton Ekspertin teknik dhe Ekonomik gjate zgjidhjes se

Mosmarreveshjeve.

"Autorizim" do te thote ¢do pelqim, leje, licence, miratim, certifikate apo akt i nje organi
shteterot, leshimi apo finovimi ¢ te dlit eshte pergjegjesi e organeve shteterore, 1 nevojshem per
ekzekutimin e kesaj kontrate, zbatimin e projektit, perpunimin e mbetjeve utbane, ndertimin dhe

funksionimin e impianteve, shitjen e prodhimit dhe nxjertjene fitimeve nga ky aktivitet, ose
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¢} caktimi i njé likuidatoti né njé procedure pér mbylljen e koncesionarit, nése ky eméxrim
nuk anulohet apo pezullohet brenda 90 ditéve nga dita e caktimit;.ose
d) martja e nje Vendimi nga ana e njé Gjykate kompetente, pér mbylljen e koncesionarit,

nése ky vendim nuk pezullohet apo shfugizoket brenda 90 ditéve.
"Pika e lidhjes” éshté gdo piké ku linjat ¢ transmetimit jané & lidhura me rtjetin elektsik.

"Fitim i munguar" éshté ¢do humbje ose demtim i pésuar nga Pala i cili nuk &shté humbje e
drejtpérdrejté pérveg se humbje apo démtim né lidhje me:

a) démet e likuidueshme; dhe

b) t& ardhura nga polica sigutimi & detyrueshme pér tu lidhur sipas késaj kontrate.

"Ndértimi" pérfshin njohjen dhe investigimin me situatén, projektimin, pajisjen, sigurimin e
mjeteve dhe matetialeve, ndértimin, rehabiliimin dhe rinovimin, kontraktimin, instalimin,
testimin, pajtimin e subjekteve t¢ tjera dhe kryerjen e veprimeve t& tjera apo kontraktimin e te
tretéve g te kryejné punime né pérputhje me kérkesat e kesaj kontrate dhe Lejet e siguruara,
"duke ndértuar” dhe "i ndertuar interpretohet gjithashtu né pérputhje me kéte kuptim..

"Leje Ndertimi" éshté leja e dhéné nga Autoriteti Kontraktues per koncesionarin, me ané t& se

dles Autoriteti Kontraktues njeh me shkrim t¢ drejtén e koncesionarit per t¢ filluar ndeértimin,

"Faza e ndertimit” éshte periudha npa data e fillimit te punimeve te ndertimit ded daten e

petfundimit te punimeve te ndertimit.

"Punime Ndertimi" jane, ne lidhje me ¢do impiant dhe ¢do Shesh, punimet e nevojshme dhe
ne funksion te ndertimit dhe kompletimit te ketyre impianteve, pecfshire te gjitha punimet civile,
instalimet termo — (valotizator) elektrike/ dinamike , duke perfshire, per jo vetem, slternatore,
centralet elektrike, pajisjet ndihmese, transfotmatoret dhe linjat e transmetimit.

"Pata e fillimit te Punimeve te Ndertimit" eshte data ne te dlen ¥Koncesionati fillon

punimet e ndertimit

"Data perfundimit te Punimeve te Ndertimit" eshte data pas 16 muajve nga data e fillimit te

punimeve te ndertimit.
rd
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"Data Efektive" ka kuptimin e pércaktuar ne hyrjen e késaj kontrate.

"Energjia elektrike” &hté energjia elektrike e prodhuar, qé mrjedh apo furnizohet né njé nje
qark elektrik gjaté njé intervali té dhéné kohor i cili éshté dhe duke gene integral ne lidhje me

kohen e energjisé se menjéhershme, i matur ne njésité orare megavat (MWh).

"Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis" éshté raporti i vlerésimit & ndikimit té projektit né mjedis

sipas pércaktimeve té ligjit respektiv.

"Ligji Mjedisor" jané ligjet pér mjedisin, duke pérfshire ligjet qe lidhen me pérdosimin e tokes,
planifikimin, vierésimin e mjedisit, trashégimine mjedisore dhe ujore, ujémbledhésit, lumenjté,
detet, shtretérit e deteve, bregdetit, plazheve, ajrn, dheu, ujin dhe njérat néntokésore, zhurmat,
terrenin, kimikatet, pesticidet, léndét e rrezikshme, shtresén e ozonit, mbetutina, materiale té
rrezikshine, rregullimin e ndértimit, zénien e ndértesave, shéndetin publik, siguriné né puné,
rrezikun pér mjedisin ose ¢do aspekt té mbrojtjes sé¢ mjedisit.

"Kapitali* &shté kapitali i shogérisé sé projeknt, ge 1 pérket aksionareve ne lidhje me investimet
e tyre né shogériné e projektit, duke pérfshiré edhe borxhin pér huaté e marra nga aksionarét ose
nga nje filial i shoqéris€, por vetém der né masén gé kjo hua &shté marré pér té garantuar huaté e

moarra si pasojé e dokumenteve financiare si dhe pér kredité afatshkurtra (brige loan).

"Certifikata Finale e Pérfundimit " éshté vértetimi qé léshohet nga Autoritetit Kontraktues

sipas 15.2(b) i cili vérteton kompletimin e nje imnpiant.

"Mbyllja financiare" éshté data, kur koncesionari konfirmon me shkritan dokumentat perkates.

"Dokumente Financimi" ésht€é g¢do marréveshje huaje, note premtuese, obligacion,
martrEveshie sigutimi apo ttujsh, hipotekat, trustet, marréveshijet e kredive, nota ose marréveshijet
pér blerje obligacionesh, tnarréveshje pjesémarrjeje dhe gdo dokument tjetér né lidhje me
fipapcimin, projektimin, prokurimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen ¢ impianteve,

perfshiré matréveshjet e blerjes sé energjisé elektrike dhe pér ushtrimin e t€ drejtave té

koncesionit, pérfshiré ¢do ndryshim, shtesg, zgjatje kohote dhe zévendésitm pér financime te tilla.
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“Vend depoztimi” eshte vendi i percaktuar nga Bashkia Elbasan per mbledhjen/shkarkimin

mbetutinave

"Rejeti" &shté rrjet shqiptar i energjisé elektrike.

"Kodi i Rejetit" do t& thoté kodi (legjislacioni né fugi) qé rregullon pérdodmin e mjetit.
"Njoftimi pér Rritjen e shpenzimeve" ka kuptimin sipas nenit 6.7.

"Informacioni" &shté térésia e t& dhénave t&é ofruara gjate vlefshmetise se kesaj kontratete
dhena nga Koncesionari, né lidhje me:

1) Kéte kontrate dhe/ose

b) Projektin dhe/ose

c) Aftésing e koncesionatit pér té ndérmarte dhe realizuar projektin né pérputhje me kets

kontrate.

"Kapaciteti i instaluar" éshte kapaciteti total i t& gjitha impianteve, shprehur ne MW, sig

parashikohet ne Kushtet Minimale Teknike dhe sig pércaktohen ne projektin e detajuar.

"Ketkesat e sigutimit" jane kriterer ne¢ lidhje me lojet sigurimeve qe¢ kirkohen nga

Koncesionati sipas nenit 20.

"Huadhenes" eshte institucioni financiar (jo nd pronesi t¢ koncesionarit ose ndonje
bashkeépunetori te koncesionarit), i cili jep kredi, financim apo ose rifinancim koncesionarit ne
lidhje me zbatimin e projektit.
Veprim shteteror Thelbesisht ne kundérshtim me kontraten eshte:
2) Ngjarje me Risk Politik;
b) shpronesimi, rekuizimi, konfiskimi zpo shtetezimi i impianteve, i aksioneve te shoqerise
koncesjonate ose te te drejtave te koncesionit;
©) Cdo ndalit apo kushtezim ne marrjen dhe transferimin e perfitimeve apo te ardhurave te
koncesionatit, kapitalit apo borxheve (sipas dokumenteve financiate) jashte tetritorit te
Republikes se Shqiperise (perfshire ndalimin dhe kufizimin e kembimit jashte shtetit).
d) deshtimi i Autoritetit Kontraktues ose i nje organi tjeter shteteror per te bere te
disponueshem cdo Shesh apo t'i ndermjetesoje koncesionarit te drejtat reale pronesise ne

T e
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"INJZP" &shté Njésia e Zbatimit te Projekteve

"Impiant” apo "impiantet" jané termo-impiante ose impiante t& ndértuara nga Koncesionari

né vendin e percaktuar nga Bashkia Elbasan

"Risku politik" éshté ¢do veprim nga ana e njé organi shtetéror ose i njé tregullator té caktuar
nga njé organ shtetéror gé:

a) pérbén abuzim te pushtetit geveritar, ose éshte diskriminues nga veté natyra apo efekti qé
krjon ose éshté i papajtueshém me legjislacionin né fugi né lidhje me operatorét e
médhenj té energjisé dhe i cili

b) kedjon pengesa dhe/ose i shkakton dém koncesionarit né realizimin e objektit te késaj

marréveshjeje.

"Faza para-ndértimore" do té thoté periudha kohore qé fillon nga Data Efektive dhe

pétfundon né Datén e Fillimit Punimeve té Ndértimit.

"Marréveshjet e fazés para-ndértimore" jané matréveshjet ndétmiet Autoritetit Kontraktues

dhe koncesionarit gjate fazés para-ndértimore

"Ndotje Mjedisore Ekzistuese" jané ndotjet e mjedisit ¢ shkaktuara nga njeriu, pérfehiré
depozitimin e mbeturinave dhe groposjen e municioneve apo armatimeve, qé ekzistojné né
Shesh né datén ose para datés ne té cilén treziku transferohet nga Autoriteti kontraktues ose
ndonjé organ tjetér shtetéror pér llogar té tij tek Koncesionari (qofshin apo jo té identifikuara né
Studimin e Mjedisit).

"Pérfundim paraprak” do te thoté se né lidhje me secilin impiant, Koncesionar ka njoftuar
.me shkrim Autoritetit Kontraktues. se ndértimi i impiantit ka pérfunduar dhe se mund 1€ fillojné. .

testet e performancés.

"Projekt" éhté projektimi, financimi, ndértimi, pronésia, operimi, mirémbajtja dhe transferimi e

pronésisé sé impianteve tek Autoritetit Kontraktues.

Fage 14 nga 60







té nevojshme pér t€ ndértuar infrastrukturén e duhur né pérputhje me kété kontrate, te drej

mbi tokén dhe servitutet pér: "'
) linjat e transmetimit;
b) infrastrukturén e transportit, duke pérfshiré rrugét dhe urat e ndértuara pér realizimin e

projekdt.

"Kostot pér martjen e Shesheve" jant € gjitha shpenzimet (pérfshiré edhe shpenzimet e
atsyeshme pér késhillim) e realizuara nga Autoriteti Kontraktues pér shpronésimin e ndonje pjese
Sheshesh gé nuk jané né pronési té Autoritetit Kontraktues, ndonjé Organi Shtetéror, Republikés

sé Shqipérisé ose ndonjé prej organeve té pushtetit vendor.

"Dokumentacioni pér Sheshin" éshté dokumentacioni qé i nevojitet Autoritetit Kontraktues
pér té véné né dispozicion té koncesionatit parcelat e shesheve sipas nevojave té fazave té
realizimit té projektit, pérfshiré dokumentacionin dhe informacionin mbi shpronésimet e

nevojshme si dhe identifikimin ¢ sakté té parcelave gé duhet té shpronésohen.

"Tatim" do té thoté ¢do taksé, detyrim, tatim, tarifé, pagesé, taksé doganore ose tatifé e ¢do
Hoji, e ngatkuar, e véné, ¢ vendosur, e kétkuar, ose mbledhur, drejtpérdrejt ose térthorazi, nga
¢do Entitet Shtetéror sipas Ligjit, duke pérfshiré ¢do taksé malli dhe shérbimi, taksé shitjeje,
tarifé pullash a vulash, tatifé importi, taksé mbi t€ ardhurat (qofté mbi té ardhurat, dividendét,
pagesat ¢ interesit, tarifat, mbi qiraté e pajisjeve ose té tjera), taksé mbi huaté né monedhé té huaj
ose transaksione kémbimi me jashtd, taksé akcize, taksé rubi pronésing, tarife regjistrimi ose

licence, duke pérfshiré ¢do interes, sanksion ose shtesa t€ tjera mbi to.

"Ekspert Teknik dhe Ekonomik" do t& thoté eksperti i caktuar bashkérisht nga Palét peér

gellime pajtimi né zbatim t€ procedurave té zgjidhjes sé mosmarréveshjeve sipas nenit 24.2.
"Afat" éshte kohézgjatja e késaj kontrate
"Linjat e transmetimit” jané strukturat e rrjetit té transmetimit me tension té larté qé lidhin

secilin impiant me Pikén e Shpérmdarjes, té cilat do ndértohen nga Koncesionard té cilat do ti

dorézohen OST-s¢, dhe do té jené pjesé t€ rrjetit kombétar.
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k. né rast mospérputhjeje midis ndonjé fjale me germe té madhe, tetmi té pércaktuar, fraze o

shkurtimi té parashikuata né Nenin 1.1 dhe njé dispozite, fjale me germé té madhe, teemi, ©
fraze ose shkurtimi parashikuar gjetké né kété kontrate, Ancks ose né njé Dokument tjetér e
bashkangjitur, kuptimi i dhéné né Nenin 1.1 do té keté pérparési, pérveg kur konteksti i
késaj kontrate e kérkon ndryshe

1. ne rast te njé konflikti midis te késaj kontrate dhe anekseve, Palét do te pérpiqgen, ne radhe

§

te pare, pér te zgjidhur konfliktin duke lexuar kété kontrate si njé té téré dhe pérparési kang
dispozitat qé jané mé specifiké. Né qofté se konflikti vazhdon pavarésisht pérpjckjeve té
Paléve pér ta zgjidbur me mirékuptim, atéheré konflikti zgjidhet duke pasur parasysh
objektivin e tmarréveshjes dhe térésin€ e dispozitave te saj;

m. kretét e seksioneve ne kété kontrate dhe né Tabelén e Pénnbajtjes kané pér qéllim té

lehtésojne leximin e saj dhe nuk ndikojné né asnjé ményre ne interpretimin e késaj kontrate.

Pa patagiykim ndaj paragrafit té mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje ndérmjet
dispozitave dhe Anekseve dhe/ose ndonjé shtojcé té Anekseve dhe/ose ¢do dokument fetér qé
i referohemi ne kété Kontraté, konflikti apo mospérputhja do t& zgjidhet sipas rendit &
méposhtém té pérparésisé:

2) Kérkesat e Auvtoritetit Kontraktues gjate procedurés;

b) Oferta e Koncesionarit;

©) Dispozitat e késaj kontrate;

d) Cdo Aneks i tyre;

€) Cdo dokument tjetér & cilit i referohemi né kété kontrate ose ¢do dokument

tjetér bashkélidhur késaj kontrate.

OBJEKTI I KONCESIONIT
2.1 Me ané té késaj kontrate Autoriteti Kontraktues, i autorizuar nga legjislacioni ne fuqi i

jep Koncesionarit me koncesion té formés BOT (gé do té thoté ndértim, operim dhe
transferitn i sé drejtés sé promésise dhe operimit, né pérfundim té kontratés sé
koncesionit), financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin dhe
mirémbajtjen me koncesion sipas objektit te kesaj kontrate /kontrate koncesioni si dhe
transferdmin e tj né pérfundim té kontratés nga Koncesionari tek Autotitet

. Kontraktues, konform kushteve dhe afateve té késaj marréveshje.

3. KARAKTERISTIKAT E INCENERATORIT
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(b)

@

©

te drejtén per Gézim t& Qeté t€ aseteve t kétij projekt subjektiin
53.

subjekt i nenit 5.3 né/dhe pérdorimit te sheshit te percaktuar te o

pércaktuar ne Aneksi I per perpunimin e mbetjeve utbane te Qatkut te
Elbasanit

té shesé dhe t& fumnizojé me Prodhim Neto t& Energjisé Elektrile,
rejetin elekttik né Republikén e Shqipérisé por edhe operatoré té tjeré
jashté saj(nese desiron), té mbledhé dhe pérfitojé té ardhura nga ky
aktvitet me kusht gé:

@ Koncesionari té pémmbushé té gjitha detyrmet ligiore pér
prodhimin, transmetimin dhe shitjen e energjisé elektrike
gjaté aktivitetit té tij; dhe,

@) Koncesionati té plotésojé kérkesat e Autoritetit Kontraktues
ose té rregullatorit (ERE) pér pémnbushjen e detyrimeve té
shérbimit publik qé rrjedhin nga neni 25 i ligjit nr. 9072 daté
22 Maj 2003 "Pér sektorin e enetgjisé elektrike”, me kusht
qg¢ Koncesionari té kompenschet nga Autoriteti
Kontraktues pér ¢do rénie té ardhurash apo rritje kostosh si
rezultat i pérmbushjes sé kétyre detyrimeve apo si rezultat i
ndonjé kufizimi ligjor qé ndalon koncesionarin té shesé ose
eksportojé lirisht pjese té Prodhimit Neto té Energjisé
Elektrike, brenda ose jashté Republikés s& Shqipérisé;

(i) KESH sh.a. ose ndonje operator tjeter publik i percakinar
nga Qeveria Shqiptare ka detytimin qe te nenshktuaje
matreveshje me koncesionarin per bletjen e enetgjise se
prodhuar nga koncesionati sipar tarifave te mitatuara nga

ERE, per te gjithe afatin e marreveshjes koncesionare.

Duke gene se inceneratori ge do te ndertohet nga koncesionad sipas
objektit te kesaj matreveshje, nuk mund te realizoje perpunimin e
mbetjeve utbane, pa kryetjen e pageses nga bleresi i percaktuar me
sipet (pika iii), ky i fundit do te beje pagesen sipas percaktimit te bere
ne matreveshjen me operatorn publik te energjise ketij detyrimi
shmang koncesionarin nga pergiegjesite ¢ operimit te objektit te

koncesionit. T%i kthejé Autoritetit Kontraktues, né mbartim té afatit
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5.4 Marréveshjet dhe bashkepunimi i Auteriteti Kontralctues

5.4.1

54.2

543

@)

()

Né ¢do kohe dhe gjaté gjithé afatit té késaj kontrate, Autoriteti Kontraktues
i siguron dhe garanton koncesionarit akses ne vendin e percaktvar per
ndertimin e Impiantit si dhe ne Rejetin Elektdk

Gjaté kohézgjatjes sé késaj kontrate, Autoriteti Kontraktues dhe as ndonjé
Entitet tjetér Shtetéror, qendror apo vendot, nuk do & japé askujt té drejta
té shfrytézojné, te perdorin dhe perpunojne mbetjet urbane te Qarkut
Elbasan si dhe te drejten e ndertimit te ndonje Incenerator eter ne kete
zone qe do te shkaktojne uljen e prodhimit te parashikuar te enetgjisé
elektrike ne impiant, ose (i) né ményra té ndryshme, efekte negative né
opedmin dhe mirémbajtien e projekdit. NE rast se Autoriteti Kontraktues
ndértnerr ndonjé veprim né shkelje té kédj neni dhe verifikohen pasojat e
parashikuara né patagrafét e mésipérme ose déshton t€ né ndémarrjen e
veprimeve g€ mund té eliminonin kéto pasoja, duhet té tivendosé
koncesionarin né gjendjen e méparshme te kryera der ne muajin e shtate te
hyrfjen ne fuqi te kesaj kontrate. Nése Autoriteti Kontraktues nuk e rikthen
gjendjen e méparshme brenda 60 ditésh nga data né té cilén Koncesionari
ka npjoftusr pér kéto pasoja, kjo methané konsiderohet si shkelje e
dispozitave t& késaj kontrate dhe koncesionarit i lind e drejta ta zgjidhe até.
Autoriteti Kontraktues do té mbéshtesé ¢do aplikim pér Mekanizroin e
Zhvillimit t& Pastdmit, q&8 mund t& paraqitet nga Koacesionari tek
autoritetet pétkatése, vecanérisht pér marrjen e aprovimit nga Ministria e
Mjedisit qé éshté autotiteti kombétar i caktuar shqiptar (“AKC”) (me kusht
qé Autoriteti Kontrakiues t& mos konsiderohet pérgjegjés nése nuk artthet

t& merret ky aprovim.).

Né ¢do kohé gjaté afatit t€ késaj kontrate, Autortet Kontraktues éshté i

detyruat:

té ndihmojé koncesionarin me leje té punés dhe té gjitha lejet e tjera t&
ngjashme qé kérkohen nga legjislacioni né fugi pér punonjés té
kualifikuar sipas nevojave té projektit;

té béjé té gjitha pérpjekjet pér té ndihmuar kété t& fundit tek organet

shtetérore pér ¢do pcngesi‘i{ qé mund té haset né kuadér té pajisjes me
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6.2

6.1.1

@

Gdo anétar i

Brenda nje muaji nga Data e Hysjes né Fugj, Palét krijojné njésiné e zbati

té projektit pér Fazén Para Ndértimit, e cila do té pérbéhet nga pese anérarg

qé caktohen si mé poshte (“NjZP"):
nje anétaré, t€ caktuar nga Autotited Kontraktues; dhe
Nje anetar, te propozuar nga Ministria Pergjegjese pet energiine.
Nje anetar, funksionar i larte 1 Bashkise Elbasan

dy anétaré, pérfaqésues té Koncesionasit.

NjZP ka te drejté t& ftojé petsona t€ tjera si vézhgues te fruar, pét t€ marré

pjesé né takimet e NjZP, nése ata ¢ shikojné t€ arsyeshme. Palét mund t€ vendosi gé

NjZP t¢ funksionojé edhe né fazén e ndértimit.

6.1.2

6.1.3

Dispozita
6.2.1

NjZP-ja mbikéqyr dhe koordinon aktivisht pérmbushjen, nga Palét, té
detyrimeve té tyre respektive t& Fazés Para-Ndértimit, me synimin e
pérshpejtimit, pér aq sa éshte praktikisht ¢ arsyeshme, te fllimit t¢ Fazés sé
Ndértimit. N& vecanti ajo do té shqyriojé ¢do propozim pér zgjage té
afateve dhe pér ndryshime té Projektit, si dhe ¢do géshtje tjetér t€ cilén ajo
déshiron ta marré né shqyrtim né lidhje me Projektin, ose ge 1 referohet asaj
nga secila prej Paléve.

NjPZ-ja mund t¢ léshojé rekomandime apo tu japé lajmérime Paléve sa
heré gé mund t’i duket e arsyeshme. Gjithsesi, NjZP-ja nuk ka autoritet p&r
té ndryshuar kushtet e késaj marréveshjeje apo t&€ pezulloje t¢ drejtat e
Paléve qé mjedhin prej saj.

NjZP-ja mblidhet né Tirang, sa heté té jeté e nevojshme, por té paktén njé
heré né dy muaj. Ajo nuk éshté ¢ detyruar té zbatojé rregulla procedurale &

caktuara.

te Pesgjithshme

Palét do té mbéshtesin njéra-tietrén dhe do té bashképunojné me qéllim t&
realizojne martjen e t¢ Drejtave Reale t€ Pasurive té Paluajtshme, Mbylljen
Financiare dhe ¢do marréveshje tjetér té fazés para-ndértimore sa me shpejt
ge te jeté e mundur. Pavarésisht nga afatet kohore ose kohézgjatjet e
pétcaktuara né kété kontrate, Palét do t€ ndérmartrin veprime né ményré

patalele pér aq sa do té je}é ¢ mundur.
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6.3.3

®)

©
@

@

gjaté ose, servitute t€ tjera dhe té drejtat e kalimit). Péssa i pérket pjesér e
shesheve né pronési t€ organeve t€ pushtetit vendor koncesionari do té
marre & deejtat e sipérpérmendura. NE rast déshtimi té kétyze negoc:iatavé,
Autotited Kontraktues, me kétkesén e koncesionarit, do té béjé t& mundur
drejtpérdrejt ose térthorazi, sigurmin e kétyre Shesheve pa pagese par
koncesionarin. Kéto té drejta reale pronésic ne lidhje me Sheshet, do té:
vértetohen nga marréveshje me shkeim ndérmjet koncesionarit dhe
Autotitetit kontraktues (ose organit t€ pushtetit vendor) sipas
kushteve né pérputhje me kété kontrate dhe té pranuara nga té dy
palét (Marréveshja e Sheshit) dhe Marréveshjet e dlla do te
regjistrohen né Zyrén ¢ Regjistrimit té Pasurive té Paluajtshme, né
emér te Koncesionarit, sic kétkohet nga legjislacioni shqiptat, brenda
30 ditéve nga hysja ne fuqi e kétyre Mattéveshjeve t& Sheshit.
Kené njé afat jo mé té shkurtér se afati i késaj kontrate me kusht q&,
edhe nése Ligji i zbatueshme kufizon afatin maksimal t&¢ Martéveshjes
sé Sheshit, Marréveshjer e sheshit do té zgjaten, dlidhen apo
zévendésohen me nje t€ re n€ ményré q& Koncesionari té keté gézimin
e ploté té té drejtave reale t& pronésisé mbi sheshet dexi né pérfundim
t& afatit té marréveshjes sé koncesionit;
jené t€ lira nga cdo barré apo interesa té fjera negative;
Te drejtat e dhéna ne marréveshjen e Sheshit, mund, né masén ¢ lejuar
nga ligji —hipotekohen, lihen peng apo té lihen si garanci tek
buadhénésit si sigurim pér borxhin q€ mund t€ megret nga
Koncesionari pér realizimin e projektit..
Nése i kérkohet t€ pérmbushé detyrimin e tj, né bazé té nenit 6.3.2
Autordtett Kontraktues do té vendosé ose do t& béjé té mundur g cdo
organ tjetér shtetéror apo i pushtetit vendor té vendosé shpronésimin e
parcelave té Sheshit t€ cilat jané proné private dhe mund té konsidetohen t&
nevojshme nga Koncesionari. (dhe pér té cilat éshté réné dakord me
Autositetin Kontraktues) dhe do t€ realizojé procedurat e nevojshie t€
shpronésimit me sa mé efikasitet t€ jeté e mundur dhe me koston mé t€ ulét
té mundshme né pérputhje me Ligjin, ku
Parcela te tilla te Sheshit do t€ jené té lira nga cdo barré apo interesa té

tiera neoative;
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6.5 Matréveshje té fazés para-ndértimore nén pérgjegjésine e koncesionarit

6.5.1

6.5.2

6.5.3

6.54

6.5.5

Nése te dhénat e Qeverise (i) jané marre nga Koncesionari brenda kohés s&
pércaktuar ne mepin 6.6.1, Koncesionari dubet 4 paraqesé Autoritett
kontraktues, kérkesén pér leje zhvillimi e duke bashkangjitur té gjithe
dokumentacionin e kérkuar pér né raste tilla, jo mé& voné se 4 muaj pas
mbylljes financiare; (if) nuk jan& marre nga Koncesionad, brenda kohés sg
pércaktuar ne nenin 6.6.1, Koncesionati dubet i paraqgesé Autoritetit
kontraktues, kétkesén pér leje zhvillimi e duke bashkangjitur t& gjithe
dokumentacionin e kérkuar pér né raste tlla, jo mé voné se 6 muaj pas-
mbylljes financiare.

Brenda 1 muaji nga data Jur ka marre Lejet e Zhvillimit, koncesionari fillon
procedurat per ti dorézuar Autoritetit Kontraktues, njé raport mjedisor,
social, shéndetésor, dhe sigutisé ne kohen e duhur.

Brenda 10 muajsh nga data kur ka marre Lejet e Zhvillimit, koncesionari
paraget, tek Autoriteti Kontraktues, projektin e detajuar.

Koncesjionatd, jo me vone se 1 muaj para pérfundimit té Punimeve
pergatitore t& ndértimit, i dorézon Autoritetit Kontraktues kopje té
certifikatave t& signdmit qe vertetojn# se koncesionar eshte pajisut me
policat e detyrueshme t& signrimit dhe se &shté 1 mbuluar pér te gjitha
rreziqet e fazés s& ndértimit, né pérputhje me dispozitat e késaj kontrate.
Brenda 3 muajve nga data kur koncesionari ka marré t& gjitha autorizimet e
nevojshme pér Fazen e Ndertimit, Koncesiopari kryen mbylljen e fazes
parandértimore dhe né vecant prokurimin e punimeve t¢ ndértimit dhe
lidhjer e kontratave perkatese; kito methana i njoftohen me shkrim

Autoritetit Kontraktues.

6.6 Marseveshje te fazes para-ndertimere nen pergjegjesine e Autoritetit

Kontraktues

6.6.1

6.6.2

Autoritedt Kontraktues i dorezon, pa pagese, koncesionarit te gjitha te
Dhenat Qeveritare brenda 1 muaji nga data e mbylljes Financiare dhe 1
muaji nga ketkesa e koncesionarit per dorezimin e ketyre te dhenave

Brenda 1 musji nga dorezimi i dokumentacionit te ketkuar, Autodteti

Kontraktues leshon, ose signron qe organ shteteror t'i leshoje koncesionarit

.7
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82 Shogéria e projektit — Kontratet e aksioneréve fortakeve

Aksionerét/ortaket bien dakord qé:

(=) té sigurojné se Koncesionari éshte dhe do té vazhdojé te jetd ﬁjé o

shoqéri g€ ushtron aktivitetin né pérputhje me ligjin, dhe
b Pa pélqimin paraprak me shkrim té Autoritetit Kontraktues si dhe
Ministrise Pergjegjese per Energjine, koncesionad nuk do te filloje

ndonjé aktivitet tjetér pérvec kéti] projekt.

8.3 Roli i Shogérisé sé Projektit
Koncesionati do té ndértojé dhe véré né funksionim impiantet népérmjet Shoqérisé se Projekdtit.
Shoqgria e Projektt do te zotérojé impiantet dhe te gjitha asetet ge jané pjese e saj dhe merr

pérsipér té giitha detyrimet né lidhje me ndértimin dhe funksionimin e impianteve.

9. MONITORIMI DHE MBIKQYRJA E PERGJITHSHME

9.1 Monitorimi

Autoriteti Kontraktues, ka té drejté qé né periudha kohotre prej 6 muajsh, gjaté petiudhés s
koncesionit, népétmjet t& autorizuarve té tij, t¢ monitorojé objektin e koncesionit pér té
vetifikuar zbatimin ¢ detyrimeve qe rrjedhin nga kontrata ne te gjitha fazat e zbatimit t¢ saj.
Megjithate, Autoriteti Kontraktues mund t& ushtroje kete monitorim ne ¢do kohe né rast se ka
informacione té atsyeshme dhe t& besueshme né lidhje me mosekzekutimin e detyrimeve té késaj

kontrate nga ana e Koncesionarit.

9.2 Mbikeqgyrja e pergjithshme e punimeve

Autoriteti Kontraktues, ka te drejte t& ushtroje mbikqyrje te peegjithshme me afate tre mujore,
nepetmjet NJZP-se (ne perbetje te te eilit duhet te jene specialiste te fushes te afte te realizojne
supetvizimin e punimeve), gjate realizimit dhe venies n¢ pune me synim qe te vedfikoje dhe se
ecutda e punimeve, cilesia dhe konformiteti i tyre, te jene ne perputhje me programin e

petgjithshem te realizimit dhe te dokumentacionit te projektit.

Ne rast te shkeljeve te Kontrates, te konstatuara gjate monitorimit dhe mbikqytjes se
pergjithshme, Autoriteti Kontraktues nuk do te urdheroje nderprejen e pagesave per
Koncesionarin dhe ky i fundit do te njoftohet me shkrim per masat ge do te merren dhe detyrat

ge do ti lihen, si dhe menyren dhe afatet ¢ zbatimit te tyre, per kotigjimin e shkeljeve te

konstatuara/pretenduara.
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11.
111

11.2

10.1.4

10.1.5

10.1.6

10.1.7

10.1.8

10.1.9

shtetror. Ky parashikim nuk éshté i zbatueshém kur mospajisja me leje,
licencé, autorizim, etj, vjen si rezultat i mospémmbushjes se kérkesave ligiore
te matra zyrtarishte nga cdo ENT pérkatése pér shkak té Koncesionarit, |
Autoriteti Kontraktues me kérkesé té Koncesionarit merr pérsipér té zgjidhe
pet Llogari te kétj te fundit, tek subjektet ptivate pér ¢do pengesé qé mund
t¢ haset ne ¢do lloj tjetér veprimtate g€ nevojitet pér ekzekutimin e
punimeve dhe operimin e késaj vepre.

Té miratojé projektin ¢ Zbatimit t& te ndertimit te Inceneratorit dhe
petpunimitte mbetjeve, t& pérgatitur nga veté Koncesionari, né pérputhje
me propozimin pér t€ cilin éshté shpallur fitues ne procedurén e negocimit.
Té ndihmoje Koncesionatin né marrédhénie dhe né lidhjen e
marréveshjeve/kontratave me institucione publike pér géllime té realizimit
té objektit t& késaj kontrate.

Té garantoje Koncesionatin, nése kérkohet nga ky i fundit, te lidhe njé
marréveshje né péputhje me legjislacionin né fuqi, me subjektin e
furpizimit te energjisé elektrike pér te blere energjing elektrike te prodhuar
nga kéto hidrocenttale,

Te garantoje Koncesionarin se nuk do te nderpriten punimet per zbatimin e
objektit te kontrates, edhe nese ketkohet ndryshim /modifikim i projektit
me gellim perdorimin e ndonje teknologjie me te perparuar ge konsiston ne
ndonje shtese per permiresimin e tij

Autoriteti Konttaktues é&shté pérgjegjés pér detydmet ligjote dhe
kontraktore né rast t€ mospéombushjes sé kétyre detyrimeve nga ana e tj
duke shpérblyer té gjitha démet e shkaktuara Koncesionartit pér shkak té

shkeljes s& Kushteve té pércaktuara né kontratén e koncesionit.

REU ITI

TE DREITAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Detytimet

e Koncesionarit

Koncesionati éshté pérgjegjes ndaj Autoritetit Kontraktues pér pémmbushjen e

detydmeve

Shérbimet

qé ijané atdbuuar atij sipas késaj kontrate.
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11.5.5

11.5.6

11.5.7

11.5.8

11.5.9

11.5.10

11.5.11
11.5.12

11.5.13

11.5.14
11.5.15

11.5.16

11.5.17

Forma e shogérisé: Forma e shoqétisé do té jeté “shoqgéti me pérgjegjé

kufizuar” ose “shogéri aksionere”, duke funksionuar né zbatim t€ ligjit nr.

9901, date 14.04.2008, “Per Tregtarét dhe Shogérité Tregtare™;

Objekti i shoqérisé: Ndértimi, operimi dhe transferimi e inceneratorit per
petpunimin e mbetjeve Utbane te Qytetit te Elbasanit tek Autoritet
Kontraktues, ku pérfshihet financimi, ndértimi, vénia né puné, prodhimi,
furnizimi, transmetiti, shpérndarja, shitja dhe eksportimi i energjise
elektrike, né zbatim té késaj kontrate Koncesioni. Pérveg veprimtarisé
tregtare qé ushtrohen né kuadér & késaj kontrate, shogérisé nuk i lejoher t&
kryejé asnje lloj tjetér veprimtarie tregtare;

Kohézgiatia: Shogéria koncesiopare do t& ushtrojé aktivitetin e saj né
pérputhje me afatin e késaj kontrate Koncesioni;

Themeluesi i shogérsé: Shoqgéria ¢ re do té themelohet vetém nga
Koncesionan.

Koncesionari detyrohet t& paraqese prané Autoritetit Kontraktues, pér
tmiratitn projektin ;: zbatimir, brenda 3 musjve nga dita e hytjes né fuqi &
késaj kontrate.

Té mane té gjitha lejet dhe licencat e nevojshme pér realizimin e késaj
kontrate né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi.

T& zbatojé preventivin e paragitur sipas Aneksit 1 bashkélidhur kontratés;
T& marré masa qé ¢do investim té béhet sipas afateve té pércaktuar dhe me
cilésing e kérkuar né kéte Kontrate;

Té zbatojé projektin pér ndértimin e Inceneratorit per perpunimin e
mbetjeve Utbane me fugi totale té vendosur ne sasiné jo mé pak se 2500

kW;

'T€ administroje projektin pér petiudhén e koncesionit;

Te kérkojé nése e gjykon me interes dhe té pérshtatshme, zbatimin e
detyrimit té Autoritetit Kontraktues sipas nenit 10, mé sipét.

Té parandalojé dhe kontrollojé ¢do ndotje mjedisore té shkaktuar nga
ndonjé punim i tij dhe te ktheje ambientin, me shpenzimet e veta, ne
situatén e méparshme (para ndotjes).

Té pérballoje té gjitha shpenzimet qé lidhen me démet qé eventualisht mund

t't shkaktohen Autoritetit Kontraktues apo paléve té treta.
rd
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12.2.1

12.2.2

12.2.3
12.2.4

12.2.5

12.2.6

1227

Koncesionari ndérton impiantet sipas projektit té detajuar dhe né pérputhjé

me praktikat e mira Industriale né lidhje me impiante té tilla.

Koncesionati do te fillojé ndértimin e impianteve né Datén e Fillimit w

Punimeve té Ndértimit dhe do ta pérfundojé né pérputhje me praktikat e
mira Industriale.

Impiantet do t€ ndértohen brenda afatit té pércaktuar nga palét.

Pérveg kur né kété marréveshje parashikohen shkaqe té arsyeshme, nése
koncesionati déshton pérfundimin e fazave te ndértimit ne kohén e caktuar,
pérveg se kur shkaget gé shkaktojn€ vonesén nuk jané né kontrollin e tij,
koncesionari éshté 1 detyruar té paguaje démet pér ¢do dité vonese.
Koncesionan i paguan démet sipas muajve kalendariké brenda 30 ditéve nga
fillimi i muajit pasardhés. N€ rast se koncesionari nuk paguan démet brenda
90(nentedhjete) dite nga data e caktuar, Autoriteti Kontraktues ka té deejte
té térheqé garancing e kontratés. Totali i démeve té likuidueshme kufizohet
né vlerén e sigutmit t& kontratés.

Koncesionari nuk éshté i detyruar t& démshpérblejé pér té njéjtin dém qofté
autoritetin kontraktues qofté té tretét.

Koncesionard €shté pérgjegiés pér ndértimin e t€ gjitha rrugéve té

nevojshime hyrése, nga rrjeti ekzistues rrugor shqiptar né Shesh.

123  Rrethana te veganta gjate fazés se ndértimit: Zgjatja e afatit t€ perfundimit te

punimeve
12.3.1

@

®)

Data e Planifikuar e Pérfundimit t& Ndértimit pér secilin impiznt ne rastet
kue :
nése ka ndodhur njé ngjatje e Forcés Madhore, data e caktuar e
pérfundimit té punimeve zgjatet pér njé perindhé kohore t& barabarté
me vonesén ¢ shkaktuar nga Forca Madhore;
N& gofté se Qeveria nxjerr akte ose kryen veprime t€ cilat ndikojné né
shtyrjen e afatit t€ pérfundimit té punimeve, atéheré data e parashikuar
pér pérfundimin e punimeve zgjatet pér njé perudhé kohore té
barabarté me vonesén e shkaktuar nga veprime ose akte té tilla.
nése ka ndodhur njé ngjarje fjetér e parashikuar shprehimisht ne kété
kontrate, data e caktuar e pérfundimit t€ punimeve zgjatet pér njé

periudhé kohere té barabatté€ me vonesén e shkaktuar nga ngjatja.
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{f) ngjatje apo rrethana pér t& cilat Autorited Kontraktues &shté oge.

mund té jeté pérgjegjés sipas késaj kontrate.
12.3.5 Cdo organ shtetéror i pérballon veté shpenzimet e monitorimit dhe
inspektimit te ndértimit te impianteve.
12.3.6  Detyrat tjera
Koncesiopari duhet:

(a) & véré né dispozicion kopje té ¢do skice dhe dokument projektimi
nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues apo pérfaqésuesii tij;

(b) ti sigurojé projektet dhe dokumentet e tjera Autositetit Kontraktues né
pérputhje me kété kontrate;

() patandaloje dhe kontrollojé ndotjen e ambientit qé mund te
shkaktohet nga kryerja e punimeve;

{d te matre te gjitha masat mbrojtése té nevojshme né lidhje me Sheshet
dhe impiantet

(e) t& trajtoj&¢ mbeturinat urbane objekt i kontrates, pérputhje me
legjislacionin shqiptar dhe Praktika e mira Industrale;

() t¢ mos shkaktoj¢ demtime t& tubacioneve ekzistuese n& Sheshe,
kabllove apo pérguesve ne Sheshe, ekzistenca e t2 cilave ka gene e
njofauar nga Autoriteti Kontraktues, pervec se e mitatm t&
Autoritetit Kontraktues.

VLERESIMI I INVESTIMEVE

Mbi bazen e t¢ dhénave té projektit, investimet q¢ dubet t& kryhen nga Koncesjonari

jane ne vleren totale pre 21 600 000 (njezetenjemilione e Gjashteqindmije) Euro.

Pagesa e mbeshtetjes financiare nga Buxheti i shtetit do te filloje ne muajin e shtate nga

data e fillimit te punimeve do te kryhet nga Autoritet Kontraktor sipas percaktimeve te

Aneksit B)

PROGRAMI 1 PUNIMEVE

Koncesionarl merr persiper t zbatoje programin € meposhtem kohor te punimeve :

14.1.1

Koncesionari merr persiper te filloje punimet per zbatimin e projektit jo me

vone se 30 ditesh nga data e leshimit te lejes se ndertimit. Aplilied per

”
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15.5

b)

pas dorézimit té Raportit té Pérfundimit, duke deklaruar se projekti nuk pérputhet
me ptojektin e detajuat si dhe t€ tregojé kriteret e veganta t€ projektimit te detaju;f
me te cilat projekti nuk pérputhet. Koncesionari duhet te njoftoje Autoritetin
Kontraktor brenda 30 dite nga martja e Njoftimit te Déshtimit nése ajo pajtohet
apo ka kundérshtitne me kéte Njoftim Déshtimi dhe, nése koncesionad nuk éshtg
dakotd tme njé njoftim e tllé, t& paraqesé arsyet pérkatése. Secila Palé mund ¢
referohet pér zgjidhjen e njé mosmaréveshje, mekanizmit pér zgjidhjen e
konflikteve té parashikuar nga kjo kontrate.

Pas pranimit t& Njoftimit t& Déshtimit, koncesionari, brenda njé kohe t& arsyeshme,
metr t& gjitha masat e nevojshme korrigjuese pér t¢ pérmirésuar shkaget ¢
mospajtimit té pérmendura né njoftimin e déshtimit. Pérveg se kur parashikohet
ndryshe ne kéié kontrate, koncesionati do te pérballoje kostot dhe shpenzimet e
secilit veprim korrektuese té ndérmarra. Kur veprimet korrigjuese kane pérfunduar,

Koncesionan planifikon prove tjetér t¢ vEnies né pund.

Detyrimet pas Perfundimit

Jo mé shume se nje 30 dite pas Dates s¢ Pérfundimit te Punimeve, koncesionari duhet

t'i dorézoje Autoriteti Kontraktues:

)

b)

dy kopje me te gjitha t& dhénat teknike (pérfshire edhe raportin e projektimit,
llogaritien dhe dokumentet e projektimit, si né letér ashtu edhe n&é formé
elektronike, duke perfshire t¢ gjitha udhézimet e peérshtatshme) ne lidhje me
projektimin dhe ndertimin e impianteve;

dy kopje t& skicave te impianteve ("si¢ jan¢ ndértuar”), sé bashku me té dheénat qe
lidhen me secilen prove pér venien ne pune dhe Certifikatat Perfundimtare per ¢do
impijant, dhe

dy kopje t& ¢do dokumenti tjetér teknik ose matetiale t& tjera ne lidhje me impiantet

sic mund te kerkohet ne menyre te arsyeshme nga Autorited Kontraktues.

Braktisja
Ndertimi i nje impianti do te konsiderohet i braktisur nga koncesionari nese, pa miratimin

pataprak te Autoritetit Kontraktues, koncesionari:

() Njofton Autoxitetin Kontraktues rreth vendimit te tij te braktisjes te te

gjitha ose nje pjese te Punimeve ne lidhje me ate impiant;
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®) té veré ne funksion dhe te mirémbajé impiantet si operato;
arsyeshém dhe i kujdesshém; |

© te pérczktoje dhe zbatoje njé regjim te planifikuar te mirémbajtjes ne 3
pérputhje me Praktikat ¢ mira Industriale

(d) Raportoje ne ményre te kénagshme tek Autoritet Kontraktues.
Pér t& shmangur ¢do dyshim, koncesionan ka t& drejte € véré ne
funksion vegmas secilin  impiant pavarésisht pérfundimit &

impianteve té tjera.

1l6.2 Raportimi
Koncesionati éshte i detyruar g€ ¢do 90 dite té raportoje me shktim prang Autotitetit
Kontraktues, realizimin e programit t€ investimeve né vleré dhe né natyré dhe mé pas
sasiné ¢ prodhimit té encrgjisé elektrike, si dhe ¢do informacion getér q& do t&

konsiderchet i nevojshém nga Autoriteti Kontraktues
17. ZGJIDHJA E KONTRATES SE KONCESIONIT

171 Mospérmbushjet nga Koncesionari. Autoriteti Kontraktues ka te drejtg &
pétfundojé kété kontrate pér mospérmbushje t& detyrimeve nga ana e Koncesionatit,
duke e njoftuat kété té fundit me shkeim kur: '

i, Koncesionari nuk ka aftési paguese;
it.  Koncesionari braktis projektin;
iii.  Pér shkelje té kushteve t& késaj kontrate nga ana e Koncesionarit, né rastet kur
shkelja ka vazhduar pér mé shumé se 180 dite pas njoftimit nga Autoriteti
Kontraktues pér njé shkelje t& dllg,
Nuk zbatohet ky nen kur rastet e mésipérme jané shkaktuar nga njé Veprim Shtetéror
Thelbésisht né kundérshtim me kontraten, nga mospémmbushje ¢ detyrimeve nga ana e

Autoditetit Kontraktues apo nga ngjatje te Forcés Madhore.

17.2 Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktues. Koncesionari ka té drejté té
pérfundojé kété kontrate pér mospérmbushje t&€ detyrimeve nga anz e Autoritetit
Kontraktues, duke e njoftuar kété té fundit me shktim nése:

2) Njé otgan shtetéror pengon, shpronéson, konfiskon apo shtetézon:

i, aksione ne kompaning e Pm‘is_kdt ose ndonjé nga aksionerét

Fage 42 nga 60






AN

17.5

17.6

17.7

17.8

Zgjidhjen e késaj kontrate pas kalimit té njé periudhe 60-ditore, me
pétjashtim t& rasteve kur pala qé ka shkaktuar mospérmbushjen, pa_ﬁ
rabarimit t& késaj periudhe: Y

@® eliminon mospérmbushjen, ose:

(id) i paraget palés tjetér njé program masash kortigjuese brenda

30 ditéve nga data e njoftimit, dhe e zbaton kété program
brenda 30 ditéve nga dita kur pala tjetér jep pélgimin. .

Njoftimet me shkrim té kryera nga Autoriteti Kontraktues, apo Koncesionari ne
pérputhje me nenin 17.4 (Forca Madhote e Tejzgjatur) sjell zgjidhjen né ményre té
menjéhershme, ose né njé daté t€ mévonshme, kéte kontrate.
Kur koncesionari zgjidh kéte kontrate para fillimit te fazés se ndértimit sipas nenit 17.3
pér mospérmbushje té detyrimeve nga Autoriteti Kontraktues, Autoriteti Kontraktues
éshté i detyruar te paguaje pér shpenzimet e koncesionarit, pér investimet ¢ keyera deri
né até fazé dhe koncesionari éshté i detyruar t'i dorézojé Autoritetit Kontraktues té
gjithé dokumentacionin e projektit, pérfshiré studime, vézhgime, etj.
Kur koncesionati zgjidh kété Marréveshje pér mospérmbushje t&¢ detyrimeve nga
autoriteti kontraktues sipas nenit 17.3, (i) ne qofte se zgjidhja ndodh pas fillimit te fazés
se ndértimit, por pérpara Datés Aktuale t& pérfundimit t&é Punimeve, Autoritet
Kontraktues do t'i paguaje koncesionarit, pér transferimin e impianteve dhe té gjitha t&
drejtave qé lidhen me to dhe té aseteve Autoriteti Kontraktues, ne gjendjen "si¢ jang",
né pérputhje me kété kontrate, njé vleré te barabarte me shumén e (x) Kostos Aktuale
té Investimeve, plus 2) ¢do shpenzim tjetér q€ i shkaktohet koncesionarit, si rezultat i
pérfundimit te késaj kontrate, pérfshire kostot pér zgjidhjen e kontratave me punonijésit
dhe shpenzimet gé duhet t'u paguhen kontraktoréve, ose (i) nése zgjidhja ndodh pas
Datés sé Pérfundimit t& Punimeve, shuma e Hogaritur (x) reduktohet 2,86% pér ¢do vit
té ploté né té cilin ndodh zgjidhja e kontrates.
Ne rastet kur secila Pale pérfundon kété kontrate pas fillimit te fazés sé ndértimit pér
ngjatje té Forcés Madhore té tejzgjatur sipas nenit 17.4, Autotiteti Kontraktues duhet ti
paguzjé koncesionarit pér transferimin e impianteve, té drejtave dhe aseteve, né
giendjen "si¢ jané", si mé poshté, (i) nése zgjidhja ndodh pas fillimit té fazés sé
ndértimit, por pérpara Datés sé Pérfundimit té punimeve, njé shumé té barabarte me
shpenzimet e investimit (duke zbritur té ardhurat ¢ pérfituar nga kontratat e sigurimit
nése ka), ose (i) nése zgjidhja ndodh pas Datés sé Pérfundimit t& Punimeve, njé shumé

té barabarté me shpenzimet e investimit (duke zbritur té& ardhurat e pérfituar nga
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Zgjidhja e
17.14  Palét kane

njeanshme e kontratés nga Koncesionari;

te drejte te zgjidhin kété Kontraté kur jane né shkelje serioze te detyrimeve

té tyre kontraktore dhe nuk i korrigjojne ato shkelje, brenda 180 (nje qgind e tetdhjete)

ditésh; né kété rast koncesionarit i imbursohen shpenzimet e béra deti né kéte fazé

17.15  Njoftimi i zgjidhjes s¢ kontratés

Secila nga Palét g€ kérkon zgjidhjen e késaj kontrate ne pérputhje me pikén e mésipérme, do &

njoftojé paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet té pérmbajé:

@
®)

©

@

1716  Zgjidhja e

Detajet e duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes;

Datén e pérfundimit té kontratés, né rast té moskorrigjimit té shkeljes
brenda 180 (nje qind ¢ tetdhjete) ditéve nga data e njoftimit;
Hollésité e llogaritjes s& pagesave si rezultat 1 zgjidhjes sé kontratés;

Cdo informacion tjetér té réndésishém.

kontratés me konsensus

Palét kané t& drejté ta zgjidhin kontratén e koncesionit me pélqgitn té dyanshém, duke negociuar

ményrén e kompensimit té investimit. Gjithsesi, autoriteti ka gjithmoné t& drejté té pérfitojé

Sigurimin e Kontratés, nése ekziston.

17.17  Té Drejtat e Paléve Financuese

17.17.1

Njoftimi i Palés financuese pér shkeljet

Menjéheré pas matrjes dijeni pér shkelje serioze nga ana e koncesionarit té
detyrimeve kontraktore, q€ cenojué zbatimin dhe opedmin e koncesionit
ose sjellin si pasojé zgjidhjen e kontratés, Autoritet Kontraktues pérveg

njoftimit t¢ koncesionarit, njofton edhe Palén Financuese me qéllim

...dhénien e njé mundésie, késaj té fundit, pér t& ndihranar koncesionarin pér

té korrigjuar ose marré masa pér t€ rregulluar kéto shkelje brenda 180
ditésh nga data e njé njoftimi té tillé. Autoriteti Kontraktues i jep Palés

Financuese ndihmesé té arsyeshme pér kété qellim.

18. KONTRATAT

18.1 Koncesionari ka t& drejt€ t€ lidhé kontrata sipérmarrjeje pér zbatimin e punimeve té

projektit dhe ¢do lloj kontraté tjetér, me géllim realizimin e objektit t€ koncesioni. Né té

A
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20.3

204

20.5

20.6

21
21.1

21.2

213

Koncesionari duhet té siguroje punimet e ndértimit/montimit té objektit dhe mé pas
objektin e ploté gaté gjithe kohézgjatjes sé kontratés, té paktén nga rreziget 'e:: :
parashikuara nga klasat e sigurimit 8 e 9 t& nenit 7 t& Ligjit 9267 dt. 29.07.2004 “Par
veprimtariné e sigurimit, té risignrimit dhe ndérmijetésimit né sigurime dhe risigutime”
gjaté giithé perindhés se Koncesionit dhe do t& dotezoje prané Autoritetit Kontraktues
nj& kopje té tj ¢do vit, brenda njé afati 15 ditor nga data e sigurimit.

NE rast t&¢ démtimeve né fazén e ndértimit, apo gjaté operimit té objektit vieta e démit e
kompensuar nga siguruesi sipas kontratave pérkatése t€ sigurimit duhet té pérdoret pér
t¢ rindértuar, dparuar, dsistemuar dhe pér té rikthyer objektn né gjendjen gé ishte para
demtimit. Pjesa e zbritshme nga shuma qe siguruesi do te paguaje pér kompensimin e
demit do te perballohet nga koncesionari.

Koncesionari duhet t€ sigurojé pérgjegjésiné e tij pér démtimet qé mund t'u shkaktohen
paléve té treta pér shkak t€ ushtrimit t€ veprimtarisé.

Sigurimi do té kryhet pér kufij pérgjegjésie jo mé té ulet se 200 000 Euro pér ¢do ngjarje
dhe 500 000 Euro né vit. Pjesa e zbritshme nuk mund té jeté mé e larté se 1000 Euro
pér cdo ngjarje dhe 2000 Euro né vit.

Autoriteti Kontraktues do t€ shénchet si 1 bashké-siguruar né té gjitha kontratat e

sigurimit

KUFIZIMET
Pér ¢do transferim té aksioneve/té kapitalit themeltar t€ saj tek té tretét Koncesionari

ose shogéra e re koncesionare duhet té mamé pélgimin paraprak té Autoritetit
Kontraktues. Ne kété rast palés se trete do ti transferohen dhe detyrimet apo te drejtat e
pércaktuara ne marréveshjen e koncesionit.

Koncesionari nuk ka té drejté te nénkontraktoje asnjé nga detyrimet e tij sipas késaj
kontrate, pér vilera me te médha se 30 % te vlerés se investimit, pa marré miratimin
paraprak, me shkedm, t& Autoritetit ontraktues. Pér ménjanimin e ndonjé keqkuptimi
furnizuesit c:. pajisjeve, materizleve dhe/ose dérgesave nuk do té konsiderohen nén-
kontraktoré sipas késaj kontrate.

Koncesionari ne perputhje me nenin 8.1 ka té drejté té€ vendosi hipoteké, peng, apo
ndonjé barté tjetér mbi asetet & do té kdjohen né zbatim t& projektit té punimeve si
dhe t€ lidhé ¢do lloj marréveshje financimi me ¢do Palé Financuese, me kusht qé
hipoteka, pengu apo batra tjetér si dhe marréveshja pérkatése e financamit t'% shérbejé

pérmbushjes sé detyrimeve t€ Koncesionarit né kété kontrate.
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@ ekzistencén dhe natyrén e Veprimit Shtetéror Thelbésisht Nai

Kundétshtum Me kontrate;

(b) Efektet e kétij veprmi mbi punén e koncesionarit
(© " hapaf qe koncesionan ka ndéimnaire pei € shimangur efektet négative

té kédj veprimi né punén e koncesionarit.

2242 Autoriteti Kontraktues, me martrjen e njoftimit, ka te drejte te kérkojé qe

koncesionar t'i dorézoje informacione shtese dhe deshmi mbéshtetése,
2243 Ne qofte se palét, nuk bien dakord ne lidhje me ekzistencén ose efektet e

Veprimi Shtetéror Thelbésisht Ne Kundérshtim Me kontraten brenda 60
ditéve nga njoftimi, secila pale ka te drejte ta dergoje geshtjen ne Gjykaten e
Titanes né pérputhje me nenin 243.

2244 Nése bihet dakord se ka ndodhur Veprmi Shteteror Thelbesisht Ne
Kundérshtim Me kontraten dhe ka kejuar déme, Koncesionar ka té drejté

e e démshiperblehet dhe shtyre te dfateve nese:
(@) Démet dhe vonesat jané rezultate direkte té Veprimi Shteteror

Thelbesisht Né Kundershtim Me kontraten

Koncesionar per evitimin e tyre

23. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

b Pasoja_nuk mund te ishin shmangur me gjithe kujdesin e treguarnga.

231 Zgjidhje migesore
Gdo kundershti, mosmarréveshje apo ankese midis paleve kontraktuese, qe lind ose ka
lidhje me zbatimin dhe interpretimin ¢ kesaj Kontrate Koncesioni, do te zgjidhet me
- mirekuptim midis tyre duke u bazuar né-vullnetin e mire.-Secila Pale njofton me shkrim
Palen feter per ekzistencen e mosmarreveshjes dhe Palet mblidhen per te arritur nje

zgjidhje brenda 30 diteve nga njoftimi qe ju éshte dhene.

232  Eksperti teknik dhe ekonomik
2321 Deshtimi i zgjidhjes migesore
(@) Kur me gjithe perpjeljet e paleve nuk arrher nje konsensus i
‘perbashket sipas neneve te permendira me Jart, Palet do 6 drejtohen
nje ekspexti ("Bkspert Teknik dhe ﬁisonomikii) i cili brenda 30 diteve

propozon nje zgjidhje.
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) Nése palét nuk bien dakord pér shpérblimin e oftuar:
ekspertit, céshtja i drejtohet Caktuesit i cili pércaktof;
shumén dhe vendimi i tij éshté pérfundimtar dhe detyrues
pér palét.

®) Nje person nuk mund t& emérchet si ekspert teknik dhe ekonomik:

@ Nése personi i tille nuk &éshté i kualifikvar me arsimimin,
pérvojén dhe trajnimin e pérshtatshém pér té pércaktuar
¢éshtjen e mosmartéveshjes;

i) Nése personi i tille ka nje interes ose detyre qé do té
pérbénte njé konflikt intetesi, me rolin e tij / saj (pérfshire
njé drejtor, zyrtar ose punonjés konsulent pér njé palé ose

pér ¢do bashképunétor té nje Pale), apo

(iii) Neése personi i tllé &shte shtetas i juddiksionit te secilés Pale
te késaj Marréveshjeje ose te juridiksionit te ¢do aksionasi
ose grupi té aksionaréve qé mbajné mé shumé se dhjete

(10%) te aksioneve té votimit t& shquar té koncesionatit,

eemeeneeees eceo oo dhe-as-nuk--duhet - 8 jeté punonjés-ape--agjent -ose-ishe —-w---r-

punonjés ose agjent 1 kétij personi.

2323 Fugqi ligjore e vendimeve te Eksperteve Teknik dhe Ekonomik
@) Procedurat e méposhtme do te zbatohen kur éshte i kétkuar caktimi i
njé eksperti teknik dhe ekonomik:
® Secila Palé do té ofrojé informacione ekspertit teknik dhe
ckonomik sipas kétkesave t€ ekspertit brenda 30 ditésh nga
@) Eksperti teknik dhe ekonomik nuk do marté parasysh
ndonjé informacion ofruar dhe dhéné pas periudhés 30-
ditore té¢ pérmendur mé sipér pérve¢ rasteve kur ky
informacion i ofrohet/jepet si rezultat i njé kérkese specifike
té ekspectit,
(i) Eksperti Teknik dhe Ekonomik ka té drejte te marté
profesionisté té pavarur dhe / ose késhilla teknike, qé ai
mund ti konsiderojé te arsyeshme dhe te marre gdo ndihmeé

sekretarie & round té jeté e nevojshme.
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241 Mostespektimi i afateve dhe kushteve te késaj kontrate, né pérfundim té periudhés ¢
parashikuar né kete kontrate, penalizon Koncesionarin si mé poshté:
2411 DPér shkelje t€ afatit t&¢ perfundimit te ndértimit né dité t& vlerds s&
investimeve té munguara.
(a) 400 EUR/dite vonese nga GO derd ne 90 dité te perudhés vonese;
() 800 EUR/dite vonese nga 90 deri ne 120 dite te periudhés vonese;
(© 1250 Euto ne dite vonese nga 121 dite ne 180 te periudhés vonese;
(d) 2250 euto ne dite vonese nga 181 dité deti ne 300 dite .
24.1.2 Pér moskryetje ne total t& investimeve pér vlerén e té cilés éshté réng
dakord, Koncesionari penalizohet me vlerén e investimeve te parealizuara,

a) Pér ¢do dité vonesé per fillimin e punimeve penalizchet me 10 000 leke.

242 Vonesa

24.21 Vonesa ne Pérfundimet paraprake.
Me pérjashtim rasteve te parashtruara ne kontrate (trethana te vecanta gjate fazés se ndértimit —
shtyrja e pérfundimit te fazave t& ndértimit), nése perfundimi i nje impant nuk ndodh ne datén e
planifikuar, pérves se pér arsye ge nuk kontrollohen nga koncesionar, ky do t paguaje

Autoritetin Kontraktues démet dhe kamattvonesat.

2422 Vonesa e veprimeve korrigjuese.
Ne qofte se koncesionati nuk ndérmerr gjitha veptimet e nevojshme kortigjuese pér te
pérmitgsuar shkaget e mospermbushjes t¢ véna né dukje n& njoftimin e Deshtimit, brenda nje
kohe te arsyeshme, i paguan Autoritetit Kontraktues démet, ne lidhje me impiantet, pas skadimit

te nje perindhe prej 60 dite pune, me kestet perkatése per ¢do dite vonese.

24.3 Shuma totale e demeve te pagueshme sipas ketij neni nuk do te tejkaloje shumen e
sigurimit te kontrates ("Mbulimi i demeve te likuiduara").

244  Palet bien dakord qe sanksionet e parashikuara do te zbatohen deri ne nje vlere prej 10
% te vleres se investimit. Sanksionet do te llogariten ¢do fund vid kalendarik, sipas nje
akt rakordimi te perbashket ge behet ndermijet paleve te kesaj kontrate.

24.5 Mosparagitja ne kohe e projektit te zbatimit per miratim nga Autoriteti Kontraktues, e

penalizon Koncesionarin me 0.002 % te vletes se investimit per ¢do dite vonese,
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27.
27.1
27.2

28.
281

b. te drejtat e koncesionit automatikisht shuhet dhe Koncesionard nuk ka te drejte te

perdorin dhe te gezojne te impiantet perkatese, kantieret dhe te drejten e kalimit; B

c. Koncesiopati, mbi plotesimin ¢ kushteve te percaktuara ne kete kontrate, nese

jane te zbatueshme, menjehere i transferon tek Autoriteti Kontraktues, pa pagese

dhe pa batre apo peng, ne gjendjen "sic eshte”, te gjitha te drejtat e koncesionarit

, dtjt dhe interesat ne dhe ge kane lidhje me impiantet (duke perfshire edhe

pronesine e impianteve te tilla, (per ag sa ato jane pjese ¢ ose te perdoten ne

Projekt), si me poshte:

i
i,

iv.

te gjitha lendeve te para, konsumit dhe pjese kembimi,

te gjitha pasutive te prekshme personale,

te gjitha pasurite e paprekshme personale, duke pesfshire tc drejtat ¢
pronesise intelektuale (qe nuk jane transferuar tashme e licence),

te gjitha ndertesat dhe mictet,

te dhenat e kompjuterizuara dhe jo-kompjuterizuar, raporte, te dhena,
fotografi, dhe informadon, skica, rezultatet e testit, dokumentet

te gjitha garancite e materialeve, pajisjeve dhe punimeve

te githa te drejtat e kontrates duke petfshire girate dhe policat e sigurimit,
te gjitha veprat ne progres (duke perfshire punimet ¢ ndertimit, nese e
zbatueshme) sipas kontratave roe shitesit, furnizuesit, kontraktoret dhe
nenkontraktoret, dhe

te gjitha te drcjtat ne lidhje me cfaredo sigurimi te ardhurat duhet paguar
ose per llogari te koncesionant, por e papaguar ne daten e perfundimit te
kesaj Kontrateje, ne lidhje me titullin ¢ koncesionatit, te drejta dbe interes

ne ptojekti

MBARIMI I KONTRATES
Kontrata koncesionate mbaron me pérfundimin e afatit 7 vijegar.

Mbatimi i kontratés si pérfundim i afatit t€ saj ose né xast té zgjidhjes sé parakohshme,

nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér pagimin e detyrimeve té prapambetura

ndzj Autoritetit Kontraktues dhe té tretéve.

KONFIDENCIALITETI
Sccila nga palét duhet t& konsiderojé si konfidenciale t& gjitha dokumentet dhe

informacionet e tjera né lidhje me projektin, qofshin kéto tregtare apo teknike, dhe nuk

dubet t’ja beje té ditura njé pale té treté, & gjithé apo njé pjesé t€ dokumentit apo
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30.1.2

vendosé hipoteke ose te transfercjé te drejtat e tij sipas késaj kontrate me
qellim te oftimit te garancisé pér Palét Financuese. Eshte e nevojshme
njoftimi me shkrim i Autodtetit Kontrakeues.

Cdo veprim pér shitje, apo shitje te supozuar, shitje me barre, caktimi apo
transfetimi e t& dtejtave apo detyrimeve ose interesave, nga koncesionati tek
té tretét, jo né pérputhje me kushtet e kétij neni duhet, &hté nul, i

pavlefshém dhe pa efekt.

30.2  Caktimi i Shogerise se Projektit

30.2.1

303  Gjuba

Me themelimin e kompanise Projektuese, te gjitha te drejtat dhe detydmet
qe rjedhin nga kijo Kontrate do te caktohet nga Koncesionard tek
Koncesionari. Pelgimi i Autoritetit Kontraktues per nje caktimin te tille do
te konsiderchet i dhene ketu, pa patur nevojen e ndonje formaliteti te
mctejshem nga Autoriteti Kontraktues. Pas cakdmit te tille, Shogeria
Koncesionare dhe Koncesionari do te jete pala e vetme pergjegjese ndaj

Autoritetit Kontraktues per realizimin e Projektit dhe funksionimin me pas.

Kjo Marreveshje do te ekzekutohet dhe zbatohen ne gjuhen Shqip dhe te gjitha

komunikimet dhe njoftimet ndérmjet Paléve do te jene ne gjuhen Shgipe.

304 Fosilet dhe Antike

3041

30.4.2

30.4.3

30.44

Pa paragjykuar te drejtat e koncesionarit pér ¢do shtysje te perfundimit te
fazave te ndertimic, Koncesionad duhet te njoftoje menjehere Autoritetin
Kontraktor dhe t&¢ ndérprest Punimet ne Sheshe, nése zbulohen fosile apo
antikave (ne Sheshin apo rrethinat e tj),

Pas pranimit te njoftimit te koncesionarit, Autoritett Kontraktues do te
informoje autoritetet kompetente shqiptare dhe te beje te gjitha perpjekjet e
arsyeshime per te siguruar ge ata te ne menyre te shpejte e te koordinuar te
hulumtojne fosilet ose antikave ne lidhje me kete Shesh.

Ne rast se raporti i autoriteteve kompetente shqiptare tregon mundesine e
hegjes se antikave ose fosilet nga Sheshi, Autoritet Kontraktor duhet te
paguaje te gjitha shpenzimet e hegjes se fosileve ose antikave.

Ne rast se raporti me shkdm te autoriteteve kompetente shqiptare tregon se

ndertimi nuk mund te vazhdoje ne Sheshin ne te cilen fosilet apo antikat »
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ne Adresen e pales me poshte (ge mund te modifikohet nga koha ne kohe':‘ '
pas njoftimit te arsyeshme nga secila Pale per Palen tjeter), nese eshte
derguar nepermjet postes me parapagim, poste rekomande ose me korrier
dyzet e tete (48) ore nga data e postimit, ose nese dergohen me ane faksit,
sic parashikohet me siper

Adresat dhe numrat e kontaktit gé do t¢ pérdoren gjaté zbatimit té késaj kontrate jané:

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Koncesionarin

Ministria e Mjedisit Shogéria “Albitek-Energy” shpk.

Tirané - Shqipéri Adresa: Rr. Ibrahim Rrugova, Sky Tower
13/2 , Tirane

3. Regjistrimi i Kontratés

Brenda 30 ditéve nga miratimi i projektit te zbatimit, kjo Kontraté duhet t¢ regjistrohet né

regjistrin e pasutive té paluajtshme.

Kjo kontraté u hartua né 3 (td) kopje, né gjuhén shqipe dhe u nenshkrua nga palet.

PALET
PER MINISTRINE E MJEDISIT PER SHOQERINE “ALBTEK-ENERGY”
Lefer KOKA Stela GUGALLI
MINISTER ADMINISTRATOR
W -

L
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